Secundum hanc regulam, in recognitione prout in H reperitur constanter applicatam, in H (Ord. n. 43) habentur ad Horas R^g. *Verbum caro*, R^g. *Notum fecit*, R^g. *Ipse invocavit* (cf. supra, sub c).

9. Per octavam Nativitatis Domini, pro memoria in Laudibus et Vesperis, in E et B habentur decem antiphonae⁴⁸: *Lux orta est* (CAO III, n. 3652), *Virgo hodie fidelis* (*ib.* n. 5452), *Hodie intacta virgo* (*ib.* n. 3104), *Gaudemus omnes fideles* (*ib.* n. 2926), *Nesciens mater virgo* (*ib.* n. 3877), *Virgo verbo concepit*⁴⁹ (*ib.* 5456), *Beatus venter* (*ib.* n. 1668),

⁴⁷ De duabus lectionibus cf. R.J. Hesbert, in EL 52 (1938) 41-66.

⁴⁸ Cf. H. Barré, *Antennes et répons de la Vierge*, in Marianum 29 (1967) 153 ss.

⁴⁹ R. Le Roux, *Les antennes et les psaumes de Matines et de Laudes pour Noël et le 1^{er} janvier*, in Etudes Grégoriennes IV (1961) 157.

*Virgo dei genitrix*⁵⁰ (*ib.* n. 5448), *Pastores dicite* (*ib.* n. 4224), *Nato Domino* (*ib.* n. 3854).

In Breviario Sarum dantur novem ex his decem antiphonis, hoc ordine: *Virgo hodie fidelis, Lux orta est, Hodie intacta virgo*, etc. ut supra; deest decima: *Nato Domino*.

In Ord. Exon. (p. 69) habentur octo antiphonae: desunt prima et decima ex hac serie, sed ceterae ibi inveniuntur eodem ordine.

In H duae solae antiphonae dicuntur per octavam, in Laudibus *Nesciens*, in Vesperis *Gaudemus* (Ord. n. 47).

Hoc fit secundum normam generalem qua per omnes octavas duae tantum antiphonae indicantur, una ad *Bened.* vel ad memoriam dicenda, altera ad *Magn.* vel ad memoriam.

10. In Circumcisione Domini.

a) In B secundum responsorium Matutini sic exstat (ut in Ord. Exon, Brev. Sarum et Hereford.):

R. Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus et illuxit nobis, Alleluia, alleluia. ¶ Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. Alleluia (CAO IV, n. 6251).

Etiam in Breviario Romano hoc *R.* (sed cum alio versu) cum *Alleluia* dicitur.

In H idem habetur *R.*, sed *alleluia* suppressa sunt: *R. Benedictus. ¶ Lapidem. Et illuxit* (Ord. n. 51).

Habemus hic aliam normam revisionis: saepissime in H, extra tempus paschale, *alleluia* suppressa sunt in responsoriis et antiphonis.

b) *R.* quintum aliud est in B aliud in H:

in B: *R. Continet in gremio caelum terramque regentem Virgo Dei genitrix, proceres comitantur herilem*⁵¹, *Per quos orbis ovans Christo sub principe pollet. ¶ Virgo Dei genitrix quem totus non capit orbis in tua se clausit viscera factus homo. Per quos.* (*ib.* n. 6333).

Pro hoc responsorio in H aliud substitutum est, fortasse propter verba in corpore responsorii non facilia intellectu: *proceres comitantur heriles, per quos orbis ovans Christo sub principe pollet.* Verba *proceres heriles* videntur Apostolos designare⁵².

⁵⁰ G. Frénaud, L'antienne mariale « *Virgo Dei genitrix quem totus non capit orbis* » pour le temps de Noël, in Revue Grégorienne 31 (1952) 201-209.

⁵¹ Videtur error pro « *heriles* ».

⁵² Cf. V. Delaporte, Le répons « *Continet in gremio* », in Rassegna Gre-

In H habetur R^g. *Sancta et immaculata. ¶ Benedicta. Quia* (Ord. nn. 51 et 41). Etiam in Breviario Romano, in quo secundum Ordinarium Innocentii III et illud Haymonis de Faversham⁵³ hac die tamquam septimum habebatur R^g. *Continet*, in huius responsorii locum R^g. *Sancta et immaculata* substitutum est.

11. In Vigilia Epiphaniae. — Secundum B dicuntur ad Matutinum R^g. *O regem caeli, R^g. Congratulamini, R^g. Confirmatum est*, quae sunt R^gR^g. 7, 8, 6 festi Circumcisionis; secundum H eadem dicuntur R^gR^g., sed alio ordine (seu eo ordine quo habentur in festo Circumcisionis): R^g. *Confirmatum est, R^g. O regem caeli, R^g. Congratulamini* (Ord. n. 55). Ord. Exon. (HBS 37, 89) et Brev. Sarum eadem exhibent R^gR^g., et quidem eodem ordine quo in B.

12. In Epiphania Domini.

a) In B quintum R^g. sic exstat: R^g. *Omnes de Saba venient aurum et tus deferentes et laudem Domino annuntiantes Alleluia alleluia alleluia. ¶ Reges Tharsis et insulae munera offerent, reges Arabum et Saba dona adducent. Alleluia* (CAO IV, n. 7314).

Etiam in Breviario Romano hoc R^g. cum *Alleluia* dicitur. In H idem habetur R^g., sed, sicut in secundo R^g. festi Circumcisionis (cf. supra, n. 10a) *alleluia* suppressa sunt: R^g. *Omnes de Saba. ¶ Reges Tharsis. Laudem* (Ord. n. 58).

b) Versiculi Nocturnorum, ante Laudes, post hymnum Laudum, sunt hi quinque:

in B: ¶ *Reges Tharsis, Omnes de Saba, Adorate Dominum* (R^g. *In aula sancta eius*), ¶ *Vidimus stellam, Adorate Deum* (R^g. *Omnes angeli eius*).

in H (Ord. nn. 58-59): ¶ *Reges Tharsis, Omnes de Saba, Omnis terra. ¶ Vidimus stellam, Adorate Dominum* (R^g. *In aula sancta eius*).

c) C duos exhibet hymnos pro Epiphania Domini, unum ad Vesperas: *Hostis Herodes impie* (ff. 125^v-126^r), alterum, sine rubrica et sine notis musicis: *Nuntium vobis fero de supernis* (f. 126^r)⁵⁴. In margine dextro (f. 126^r) legitur (estne additio?): «In laud. ymnus Enixa est

goriana IX (1910) 229-248; H. Barré, Antennes et répons de la Vierge, in Marianum 29 (1967) 181.

⁵³ van Dijk, Ordinal, 136; Idem, Sources II, 40.

⁵⁴ AII L, 283; Jahrtausend I, 129.

puerpera, ut supra » (= altera pars hymni *A solis ortus cardine*). Hymnus *Nuntium vobis fero de supernis*, Fulberti Carnutensis († 1028), in Ecclesia Parisiensi dicebatur ad Completorium⁵⁵.

Secundum E, B, H ad Laudes dicitur hymnus *A Patre unigenitus*⁵⁶, sed stropha quinta, nonnullis difficultatibus laborans, in diversis lecti-
nibus appetet:

E: *Quem iam venisse novimus
item redire credimus
tu sceptrum tuum inclitum
tuo defende clipeo.*

B: *Quem iam venisse novimus
item redire credimus
tu sceptro tuo inclito
tuum defende populum.*

H: *Quem iam venisse novimus
redire item credimus
sub sceptro tuo inclito
tuum defende populum.*

Textus prout habetur in E (fere idem in Brev. Sarum) lectioni pri-
migeniae prior esse videtur.

d) In E⁵⁷ et B haec sunt R.R. Horarum (cf. supra, sub b): ad III,
R. *Reges Tharsis*, ad VI, R. *Omnes de Saba*, ad IX, R. *Adorate Domi-
num* (post R., V. *Adorate Deum*. R. *Omnes angeli eius*). Haec eadem
R.R. brevia inveniuntur in Ordinario Innocentii III et illo Haymonis de
Faversham.

In H, secundum normam supra (n. 8e) explicatam⁵⁸, R.R. Hora-
rum, e versiculis sub b relatis composita, ita disponuntur (Ord. n. 60):
ad III, R. *Reges Tharsis*, ad VI, R. *Omnes de Saba*, ad IX, R. *Omnis
terra* (post R., V. *Adorate Dominum*, R. *In aula sancta eius*).

Secundum E et B, ad IX habetur R. *Adorate Dominum*, et post hoc
R. dicitur. V. *Adorate Deum*. In H, fortasse ad evitandam confusio-
nem, ordo versiculorum ideoque responsiorum brevium mutatus est.

⁵⁵ NHP, 20.

⁵⁶ AH II, 80 et XXVII, 66; Jahrtausend II, 14.

⁵⁷ In E, f. 6^{va}, in marg. sup. add.: « ze none » (ad Nonam) R. *Omnis terra ...*,
ut in H.

⁵⁸ Cf. Analecta S.O.P. LIV (1946) 173.

13. Per octavam Epiphaniae, antiphonae ad Ben. et ad Magn. dicendae, in E (ff. 6^v-7^r) sunt quattuor: *Stella ista* (CAO III, n. 5022), *Videntes stellam* (*ib.* n. 5391), *Vox de caelis* (*ib.* n. 5507), *Admoniti magi* (*ib.* n. 1284). Eaedem quattuor antiphonae, per octavam dicendae, habentur in Ord. Exon. (HBS 37, 92) et Brev. Sarum. In B sex designantur, sed primae duae *Descendit* (*ib.* n. 2159) et *Caeli aperti* (*ib.* n. 1835)⁵⁹ sunt illae quae in ipso festo ad Ben. et ad Magn. dicuntur.

De his sex antiphonis H, sicut per octavam Nativitatis (cf. supra, n. 9) duas tantum retinuit: ad Ben. *Descendit*, et ad Magn. *Videntes* (Ord. n. 61).

14. Dominica I post octavam Epiphaniae.

a) In I Vesperis, quarta antiphona super psalmos, in E sonat: *Deo nostro sit iucunda decoraque laudatio*, in B et H autem: *Deo nostro iucunda sit laudatio* (CAO III, n. 2148).

b) Responsorium sextum historiae dominicalis *Domine, ne in ira differt* in B et H, quoad versum:

R. *Domini est terra et plenitudo eius Orbis terrarum et universi Qui habitant in eo* (Ps 23, 1).

in B: ¶. (Ps 23, 2) *Ipse super maria fundavit eum et super flumina praeparavit eum. Orbis. Gloria. Qui habitant* (*ib.* n. 6517).

in H: ¶. (Ps 94, 4) *In manu eius sunt omnes fines terrae, et altitudines montium ipsius sunt. Orbis. Gloria. Qui habitant* (Ord. n. 91).

Horum duorum versuum ¶. *Ipse super maria* est magis diffusus (Brev. Sarum, Hereford.; Ord. Exon., Carm., Innocentii III, Haymonis de Faversham), alter raro invenitur. Difficile est conicere quare versus huius responsorii in H mutatus sit, nisi ob similitudinem idearum quae in Ps 23,1 *Domini est terra* et Ps 94,4 *In manu eius sunt omnes fines terrae* exprimuntur⁶⁰.

c) Secundum Ordinarium Humberti (n. 91), postquam historia *Domine, ne in ira* in dominica fuerit cantata, in reliquis dominicis usque ad Septuagesimam exclusive, loco noni responsorii dicitur R. *Honor de Trinitate*, quando de dominica agitur. Huiusmodi rubrica in B deest.

d) Super psalmos Laudum, secundum B, hac dominica quinque cantandae sunt antiphonae; in aliis autem dominicis, sive inchoetur historia

⁵⁹ Cf. EL 72 (1958) 6 et 33.

⁶⁰ Cf. R. Le Roux, Les Répons « De Psalmis » pour les Matines, de l'Epiphanie à la Septuagésime, in Etudes Grégoriennes VI (1963) 56-57 et 135.

sive non, etiam post Trinitatem (f. 237^{vb}), prima tantum cantatur (f. 104^{ra}). Secundum Ord. Exon. et Brev. Sarum hae quinque antiphonae hac dominica et ultima ante Septuagesimam cantandae sunt, ceteris autem dominicis mediis prima tantum⁶¹.

En quinque antiphonae (B, f. 104^r):

Regnavit Dominus praecinctus fortitudine cum decore virtutum, cuius sedes parata est in aeternum (ib. n. 4599).

Sciamus omnes quia Dominus ipse est Deus, cui iubilemus et exsultemus⁶², et laudemus nomen eius in aeternum (ib. n. 4827).

Benedic te, Domine, in vita mea, ut videam virtutem tuam et gloriam tuam (ib. n. 1688).

Omnis creatura benedicat Dominum, hymnum dicat et superexalte eum in saecula (cf. ib. n. 4118).

Spiritus omnis laudet Dominum, quia ipse [dixit et] facta sunt, omnia mandavit et creata sunt universa (ib. n. 5001).

Secundum H, una tantum dicitur antiphona, sc. *Regnavit*, omnibus dominicis usque ad Septuagesimam et a *Deus omnium* usque ad Adventum exclusive (Ord. n. 92). Secundum Brev. Hereford. (HBS 26, 216) et Ord. Carm. (p. 108), singulis his dominicis hae quinque antiphonae dicendae sunt.

e) Ad Tertiam, post R. breve *Inclina cor meum. ¶ Averte oculos meos* (Ps 118, 36-37), in E et B, habetur ¶. *Ego dixi: Domine, miserere mei. R. Sana animam meam, quia peccavi tibi* (Ps 40,5). Hic versiculus dicitur post R. ad Tertiam dominicis diebus usque ad Quadragesimam (B, ff. 106^r et 123^{vb})⁶³, ferialibus autem diebus dicitur ¶. *Adiutor meus esto* (B, f. 108). Ad Sextam autem et Nonam, post R. breve (diversum pro dominicis et ferialibus diebus) idem dicitur versiculus dominicis et ferialibus diebus.

Secundum H (Ord. nn. 103 et 105), etiam ad Tertiam, dominicis et ferialibus diebus, idem dicitur versiculus post R. breve: *Adiutor meus esto, Domine, ne derelinquas me. R. Neque despicias me, Deus salutaris*

⁶¹ HBS 37, 100: « Hee predicte antiphone super Laudes dicantur hac die dominica, et quando ultimo cantatur historia *Domine ne in ira* ante Septuagesimam tantum. Ceteris autem dominicis mediis, prima istarum antiphonarum, scilicet *Dominus regnavit* tantum ».

⁶² CAO, l. c.: *serviamus loco exsultemus.*

⁶³ Ubi cumque invenitur R. *Inclina cor meum*, ibi semper post illud sequitur ¶. *Ego dixi: Domine.*

meus (Ps 26,9). Hic quoque apparet in H studium habendi regulas simplices, sine exceptionibus.

f) in Vesperis, in E et B, ant. ad Magn. sic sonat:

Deficiente vino iussit Iesus implere hydrias aqua quae in vinum conversae sunt alleluia (ib. n. 2138).

Haec lectio invenitur etiam in aliis Breviariis huius temporis, v.g. Bibl. Vat.: Regin. lat. 2050 (posteriori emendata), S. Maria Maggiore 41.

In H autem (sicut in Brev. Sarum) sic exstat:

Deficiente vino iussit Iesus implere hydrias aqua quae in vinum conversa est alleluia (ib.).

15. Feria II infra hebdomadam post dominicam I post oct. Epiphaniae.

Ad versiculum Nocturni *Domine, in caelo misericordia tua*, in B datur R^g. *Et usque ad nubes veritas tua* (Ps 35, 6); in H autem R^g. *Et veritas tua usque ad nubes* (CAO IV, n. 8026).

Agiturne in B de errore scriptoris? In Brev. autem Hereford. habetur lectio varia *Et usque ad nubes veritas tua*⁶⁴.

16. Feria V infra hebdomadam post dominicam I post oct. Epiphaniae.

Responsorium secundum differt in B et H quoad versum:

R^g. *Repleatur os meum laude ut hymnum dicam gloriae tuae, tota die magnificentiae tuae: noli me proicere in tempore senectutis. Cum defecerit virtus mea, Deus, ne derelinquas me* (Ps 70, 8-9).

in B: ¶. (ib. 23) *Gaudebunt labia mea dum cantavero tibi, et anima mea quam redemisti. Cum defecerit* (CAO IV, n. 7529). Hic versus habetur etiam in Ord. Exon., Brev. Sarum et Hereford.

in H: ¶. (ib. 12) *Deus, ne elongeris a me: Deus meus, in auxilium meum respice. Deus* (Ord. n. 114).

Ratio commutationis versus fortasse hae sunt:

a) Corpus responsorii insequentis (sc. tertii) iisdem verbis constat: *Gaudebunt labia mea dum cantavero tibi, et anima mea quam redemisti*, et insuper idem textus iam adhibetur tamquam versiculos Nocturni huius feriae (Ord. n. 114). Eandem rationem suspicatur Le Roux⁶⁵.

b) Verba *Deus ne elongeris a me* melius concordant verbis corporis responsorii: *Noli me proicere in tempore senectutis: cum defecerit virtus mea, Deus, ne derelinquas me.*

⁶⁴ HBS 26, 6 in nota.

⁶⁵ L. c. (cf. notam 60) 80-81 et 137-138.

17. Dominica III post oct. Epiphaniae. — In E haec praebetur antiphona ad Magn.: *Surgens Iesus imperavit ventis et mari et facta est tranquillitas magna et mirati sunt universi* (CAO III, n. 5074). Haec antiphona in Ord. Exon. et Brev. Hereford. datur dominica IV post octavam Epiphaniae, quia Evangelia quae in ritu OP leguntur dominicis I, II, III, IV post octavam Epiphaniae, in ritu Sarum (Exon., Hereford.) habentur dominicis II III, IV, V post octavam Epiphaniae.

In B et H (Ord. n. 119) autem praebetur antiphona *Domine salvanos*, ex eodem Evangelio quod legitur secundum E (*ib. n. 2380*).

18. Dominica V post oct. Epiphaniae. — Secundum H, dominica quinta post octavam Epiphaniae, si occurrit, omnia fiunt ut in praecedenti dominica quarta (Ord. nn. 121 et 593). In E, B, P, R pariter omnia fiunt ut in quarta dominica, exceptis oratione, secreta, postcommunione. En orationem propriam⁶⁶:

Conserva populum tuum, Deus, et tuo nomini fac devotum: ut divinis subiectus officiis et temporalia utiliter⁶⁷ agat, et aeterna dona percipiat. Per.

Haec oratio, eadem dominica, habetur apud Praemonstratenses⁶⁸, non autem apud Cistercienses⁶⁹.

19. Dominica in Septuagesima (E: « Nono sabbato ante Pascha⁷⁰ »).

a) in B, in responsoriis ad Matutinum, non est servatus ordo narrationis libri Genesis: R. 7. *Tulit ergo Dominus hominem et posuit eum in paradiſo voluptatis* (Gen 2, 15) invenitur post responsoria de creatione mulieris: R. 5. *Dixit Dominus Deus non est bonum* (2, 18) et R. 6. *Immisit Dominus soporem in Adam* (2, 21).

Idem ordo responsorum habetur in Ord. Exon. (HBS 37, 108) et Brev. Sarum et Hereford. Ut autem in responsoriis ordo narrationis libri Genesis restitueretur, R. *Tulit ergo* in H ante alia duo insertum est, ut in Brev. Rom. (Ord. n. 123).

b) Responsorium octavum in B sic exstat:

R. *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum: Videte ne forte sumat de ligno vitae et vivat in aeternum.* ¶. *Cherubim*

⁶⁶ Deshusses, n. 1111.

⁶⁷ P et R cum Deshusses: *viriliter*.

⁶⁸ Ord. Praem. 42.

⁶⁹ Guignard, 98.

⁷⁰ E, f. 8^{ra}: « An dem niundin samitztage vor den osteren sprich alsus zi vespere (= nono sabbato ante Pascha dic ita ad vesperas) a. *Benedictus ...* ».

collocavit Dominus⁷¹ et flammoeum gladium et versatilem, ad custodiendam viam ligni vitae (Gen 3, 22, 24). *Videte* (CAO IV, n. 6571).

Ut autem Repetenda melius versui coniungeretur, H post versum (ideoque ante Repetendam) addidit verba: *et ait (Videte ...)⁷²*.

c) De commutatione versiculi post responsum ad Tertiam, supra iam dictum est (n. 14, e).

20. Per hebdomadam Septuagesimae, ad Ben. et ad Magn., in E hae septem praebentur antiphonae:

1. *Hii novissimi* (CAO III, n. 3040).
2. *Dixit autem paterfamilias: amice ...* (ib. n. 2281).
3. *Amice non facio tibi iniuriam, nonne ex denario convenisti mecum?*
Tolle quod tuum est et vade (ib. n. 1384).
4. *Tolle quod tuum est et vade, quia ego bonus sum, dicit Dominus* (ib. n. 5157).
5. *Sic erunt novissimi* (ib. n. 4921).
6. *Non licet mihi facere* (ib. n. 3921).
7. *Erunt primi novissimi* (ib. n. 2677).

In B sex tantum antiphonae habentur, hoc ordine: 1, 2, 4, 6, 5, 7.

Sicut per octavas (cf. supra, nn. 9 et 13), ita etiam per hebdomadas Septuagesimae, Sexagesimae, Quinquagesimae, H duas tantum antiphonas retinuit, et quidem per hanc hebdomadam: ad Ben. ant. *Hi novissimi*, ad Magn. ant. *Erunt* (Ord. n. 125).

21. Dominica in Sexagesima. — Versus secundi responsum *Quadragesima dies*, in B et H in lectionibus leviter diversis apparet:

B: *¶. Noe vero et uxor eius, filii eius et uxores filiorum eius. Ingressi* (CAO IV, n. 7454).

H: *¶. Noe vero et filii eius, uxor eius et uxores filiorum eius. Ingressi* (ib.).

Brev. Sarum eandem praebet lectionem quae in B; in H autem servatur ordo verborum textus, prout legitur in libro Genesis (7, 13).

⁷¹ Verba *collocavit Dominus* (Gen 3, 24) desunt in CAO et in Brev. Sarum.

⁷² Similis casus habetur in R. *Domine, ne in ira* (CAO IV, n. 6501) dominicae I post octavam Epiphaniae: tum in B tum in H (etiam in Brev. Sarum et Eboracensi), post versum *Timor et tremor* (Ps 54,6) addita sunt verba *et dixi*, quae non leguntur in psalmo et desunt in Brev. Romano.

22. Per hebdomadam Sexagesimae, ad Ben. et ad Magn., iuxta E et B, hae quattuor antiphonae dicendae sunt, quae similiter in Ord. Exon. (HBS 37, 111) et Brev. Sarum inveniuntur:

Semen est ...

Quod autem ...

Si vere, fratres, divites esse cupitis, veras divitias amate (CAO III, n. 4915).

*Si culmen veri honoris quaeritis, ad illam caelestem patriam quanto-
cius properate*⁷³ (*ib.* n. 4882).

H de more (cf. supra, n. 20) duas tantum antiphonas retinuit: ad Ben. ant. *Semen*, ad Magn. ant. *Quod autem* (Ord. n. 126).

23. Dominica in Quinquagesima.

a) Responsorium quartum in B sic sonat:

R. *Dum staret Abraham ad radicem Mambre, vidit tres pueros descen-
dentes per viam. Tres vidit et unum adoravit* (CAO IV, n. 6563).

¶. *Cumque vidisset eos cucurrit in occursum eorum adorans Dominum* (hic versus deest in CAO). *Tres.*

Brev. Sarum eandem responsoriis lectionem praebet.

In Vulgata Bibliae editione legitur (Gen 18, 1-2): *Apparuit ei Do-
minus in convalle Mambre* (Neo Vulgata: *iuxta Quercus Mambre*) ... *Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum. Quos
cum vidisset, cucurrit in occursum eorum ... et adoravit in terram.*

In H, emendato textu secundum Bibliam, R. sic sonat:

R. *Dum staret Abraham ad ilicem Mambre*⁷⁴, *vidit tres viros ascen-
dentes per viam, tres vidit Et unum adoravit*⁷⁵ (*ib.*).

¶. *Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes iuxta eum* (hic ¶. deest in CAO). *Et unum.*

In E, ad I Vesperas, habetur R. *Dum staret Abraham*, ut in B, sed cum hoc ¶. *Ecce Sarai uxor tua pariet tibi filium et vocabis nomen eius
Isaac* (cf. CAO IV, n. 6563). *Tres.*

⁷³ Hae duae antiphonae mutuatae sunt ab homilia XV S. Gregorii Magni in Evangelium dominicae Sexagesimae: PL 76 (a. 1878) 1132.

⁷⁴ Vetus Latina (ed. Beuron), 2, Genesis, 194. Lectio «ad ilicem Mambre» invenitur in pluribus Breviariis s. XIII, v.g. Bibl. Vat.: Reg. lat. 1738, 2050; Vat. lat. 12986.

⁷⁵ S. Ambrosius, De Cain et Abel, lib. 1, cap. 8, n. 30: «Sed etiam alibi cum visus esset Deus Abrahæ ad ilicem Mambre ... Tres videt, unum adorat»: PL 14 (a. 1866) 350.

b) In B habetur R. 9. *Caecus sedebat* (CAO IV, n. 6260), quod respondet Evangelio huius dominicae. Per hebdomadam autem, loco huius responsorii dicitur:

R. *Veni hodie ad fontem aquae et oravi Dominum dicens: Domine Deus Abraham, tu prosperum fecisti desiderium meum.* ¶ *Igitur puella cui dixero: da mihi aquam de hydria tua ut bibam et illa dixerit: bibe domine et camelis tuis potum trahi am, ipsa est quam praeparavit Dominus filio domini mei. Domine. Gloria. Desiderium* (*ib.* n. 7827).

Neque secundum Ordinarium Innocentii III, neque secundum illud Haymonis de Faversham R. *Caecus* iteratur per hebdomadam, «quia est de Evangelio dominicae⁷⁶».

In H (Ord. n. 127) neque habetur R. *Caecus sedebat*, sed eius loco datur R. *Deus domini mei Abraham* (*ib.* n. 6420), neque R. *Veni hodie* per hebdomadam cantatur, ita ut historia dominicalis novem solis responsoriis constet, et omnia responsoria agant de Abraham.

c) Ad Primam, secundum E et B, dicitur antiphona *Iter faciente Iesu dum ambularet Iericho caecus clamabat ad eum ut lumen recipere merebatur* (*ib.* n. 3463). In H, in eadem antiphona, loco vocis *ambularet* legitur *appropinquaret*, secundum textum Evangelii (*Lc* 18, 35)⁷⁷.

Hic quoque manifestatur studium textum liturgicum textui biblico quam maxime consentientem reddendi.

Brev. Sarum iterum concordat cum E et B.

24. Feriis II et III post Quinquagesimam. — Secundum E et B, aliae antiphonae ad Ben. et ad Magn. dicuntur feria II, aliae feria III:

Feria II, ad Ben., in E Suppl. 2⁷⁸ et B:

ant. *Miserere mei, Fili David. Quid vis faciam tibi. Domine, ut videam* (CAO III, n. 3776).

ad Magn., in E et B:

ant. *Et qui praeibant increpabant eum ut taceret. Ipse vero multo magis clamabat: miserere mei, Fili David* (*ib.* n. 2716).

Feria III, ad Ben., in E Suppl. 2 (in marg.) et B:

ant. *Tradetur enim* (*ib.* n. 5165);

ad Magn., in E et B:

ant. *Omnis plebs ut vidit* (*ib.* n. 4149).

⁷⁶ van Dijk, *Ordinal*, 174; Idem, *Sources* II, 64-65.

⁷⁷ Lectio *appropinquaret* deest in CAO; invenitur tamen in pluribus Breviariis s. XIII. Antiphonarium Romanum (a. 1912) iterum legit *ambularet*.

⁷⁸ In Supplemento secundo praebentur Laudes.

In H, sicut per hebdomadas Septuagesimae et Sexagesimae (cf. supra, nn. 20 et 22), ita his duabus diebus eadem dicuntur antiphonae: ad Ben. *Tradetur*, ad Magn. *Omnis plebs* (Ord. n. 127).

25. Tempus Quadragesimae.

a) In C (ff. 127^r-129^v) hi hymni inveniuntur pro tempore Quadragesimae: ad Matutinum ⁷⁹ *Summi largitor praemii*, ad Laudes *Iam Christe, sol iustitiae*⁸⁰, ad Tertiam *Dei fide qua vivimux* (AH LI, 64, n. 63), ad Sextam *Meridie orandum est* (ib. 65, n. 64), ad Nonam *Perfecto trino numero* (ib. 16, n. 15)⁸¹, ad Vespertas *Audi, benigne conditor*, ad Completorium (usque ad Cenam Domini) *Christe, qui lux es et dies*.

In E, deficientibus hymnis ad Tertiam, Sextam et Nonam, habentur hymni *Summi largitor*, *Iam Christe*, *Audi benigne* et *Christe qui lux es*, sed iuxta hymnum *Iam Christe*, in margine, legitur: « Va-cat » et conscripta sunt verba: « Ymnus *Ihesu quadragenarie* » (f. 9^v).

In B, ut in E, quattuor tantum hymni proprii habentur pro tempore Quadragesimae, sed, loco hymni *Iam Christe*, ibi apparet (ff. 138^{va} et 291^{rb}) hymnus *Iesu, quadragenariae* (AH LI, 58, n. 58).

In H contra, suppresso hymno *Iesu, quadragenariae*, inveniuntur iterum quattuor hymni ut in E.

Hymni ad Tertiam, Sextam et Nonam, per breve tempus, ut patet, in usu fuerunt, sicut etiam hymnus Laudum *Iesu, quadragenariae*.

b) R. *In pace*, loco R. *In manus*, ad Completorium cantandum, invenitur in C, E (sine rubrica), B et H. In C haec legitur rubrica: « Pre-dictum R. dicatur cotidie ad completorium usque ad passionem domini » (f. 112^v). Pariter in Ord. Exon. (HBS 37, 114) ad I Completorium dominicae I Quadragesimae haec habetur rubrica: « Hec precedens Ant. super psalmos, scilicet *Signatum est*, et R. *In pace*, et Ymp. *Christe qui lux*, cotidie dicantur ad Completorium usque ad Passionem domini » et Brev. Sarum addit: « de quocumque fit servitium ». In B et H autem

⁷⁹ In hac ultima parte codicis, quae Hymnarium dici potest, hymni Matutini omnes inscribuntur « Ad Nocturnum » vel « Ad Nocturn ».

⁸⁰ Re quidem vera hymni *Summi largitor* et *Iam Christe, sol iustitiae* inscribuntur respective « Ad Vespertas » et « Ad Nocturnum », sed videtur agi de errore scriptoris pro « Ad Nocturnum » et « In Laudibus », quia post hymnos Horarum sequitur « Dominica I^a XL^e sabbato precedenti ad Vespertas *Audi benigne conditor* ».

⁸¹ Hi tres hymni dicebantur ad Horas in monasteriis Parisiensibus, secundum Psalterium-Hymnarium s. x; cf. A. Gastoué, Les origines du chant liturgique dans l'Eglise de Paris, in Revue du chant grégorien XII (1903-1904) 14.

legitur: « Hoc responsum dicatur tantum in sabbatis et dominicis diebus et festivis [i.e. in festis simplicibus et supra] in utroque completorio usque ad sabbatum ante dominicam in passione exclusive. Ceteris autem diebus dicatur R. In manus » (Ord. n. 131). Insuper notandum est versum huius responsum *Si dedero et V. Gloria Patri* in C melodia simpliciore ornatos esse, sicut in Antiphonali Sarisburiensi et in Officio Completorii iuxta ritum Carmelitarum ⁸².

c) Antiphona *Evigila*, a prima dominica Quadragesimae per quindecim dies ad Nunc dimittis dicenda, in C sic incipit: *Ewigila super nos rex eterne salvator* (f. 112^v). Vox « rex » deest in E, B, H; in C autem videtur esse error, quia ibi supra vocem « rex » deest nota musica.

26. Per hebdomadam I Quadragesimae. — Dominica I Quadragesimae in B et H (Ord. n. 132) habetur R. 9. *Ductus est Iesus* (CAO IV, n. 6529). Hoc responsum respondet evangelio huius dominicae. Propterea in B (f. 138^{ra}) sequitur rubrica: « Hoc R. dicatur tantum in dominica » et additur R. *Angelis suis. V. Super aspidem. In manibus. Gloria. Ne umquam* (*ib.* n. 6087). Hoc enim responsum fit responsum tertium feria 4 et sabbato (ff. 140^{vb}, 141^{ra}). Pariter in Ord. Exon. post R. 9. *Ductus est ihesus* sequitur « Feriale responsum R. *Angelis suis* » (HBS 37, 114), at non patet an R. *Ductus est* per hebdomadam omittatur. In Brev. Sarum tamen post decimum R. *Angelis suis* legitur: « Hoc Responsorium erit tertium, quotiens dicetur de tertio Nocturno per ebdomadam, scilicet de temporali » (omittitur igitur tertium R. de tertio Nocturno, sc. *Ductus est*). Et in Brev. Eboracensi legitur: « Octavum Resp. (i.e. *Angelis suis*) et nonum (i.e. *Ductus est*) non nisi in dominica dicantur; quia de evangelio sumuntur » (Surtees Soc. 71, 278).

Mirum videtur H suppressere R. *Angelis suis*, retinere autem R. *Ductus est*, quod igitur dicendum est feria quarta et sabbato, diebus in quibus in Missa legitur evangelium proprium. Ad Matutinum autem in choro per totam primam hebdomadam Quadragesimae non leguntur lectiones de Sacra Scriptura, at, extra ordinem, lectiones patristicae de observantia quadragesimali (HLect. ff. 155^{vb}-156^{va}). Idem fit secundum Ord. Exon. et Brev. Sarum.

⁸² W. H. Frere, *Antiphonale Sarisburicense, a reproduction in facsimile of a manuscript of the thirteenth century*, London 1901-1925, 150; *Officium Completorii iuxta Ritum Carmelitarum*, Romae [1956], 14.

27. Dominica II Quadragesimae. — H plura mutat responsoria:

a) In B et Brev. Sarum sic exstat R^g. sextum (Gen 28, 20-22 et 18):

R^g. *Si Dominus Deus meus fuerit mecum in via ista qua ego ambulo et custodierit me ... V. Surgens autem mane Iacob tulit lapidem quem supposuerat capiti suo et erexit in titulum fundensque oleum desuper ait. Erit mihi. Gloria. Et lapis* (CAO IV, n. 7650).

In ipso responsorio H mutat verba *in via ista qua in in via ista per quam* (Gen 28, 20), iuxta Vulgatam, in versu mutat verba *Surgens autem mane in Surgens mane*, et insuper omittit verba *quem supposuerat capiti suo*, quae verba tamen leguntur in textu libri Genesis (28, 18).

b) In R^g. septimo eadem habetur mutatio:

In B sic exstat: R^g. *Erit mihi. V. Si Dominus Deus meus fuerit mecum in via ista qua ego ambulo et custodierit me. Decimas* (ib. n. 6668). H iterum mutat verba versus *in via ista qua in in via ista per quam*.

In Brev. Sarum, in RR^g. 6 et 7 legitur *in via ista qua*.

c) R^g. octavum in B sic reperitur:

R^g. *Dixit Angelus ad Iacob: Dimitte me, aurora est. Respondit ei: Non dimittam te nisi benedixeris mihi. Et benedixit eum in eodem loco* (Gen 32, 26 et 29). V. *Benedicens benedicam tibi et multiplicabo te* (Gen 12, 2). *Et benedixit* (ib. n. 6465).

Fatendum est versum, qui habetur etiam in Ord. Exon. et Brev. Sarum, non bene responsorio coniungi. In H (Ord. n. 136) hic habetur versus: *Nequaquam vocaberis Iacob, sed Israel erit nomen tuum* (Gen 32, 28). Hic versus deest in CAO.

d) R^g. nonum aliud est in B aliud in H.

In B: R^g. *Vidi Dominum facie ad faciem Et salva facta est anima mea.* V. *Et dixi (sic): nequaquam vocaberis Iacob, sed Israel erit nomen tuum.* *Et salva* (ib. n. 7874).

Versus huius responsorii in H iam adhibitus est in responsorio praecedenti, qua de re in H (Ord. n. 136) aliud ponitur responsorium: R^g. *Oravit Iacob. V. Deus in cuius conspectu. Erue me. Gloria. Erue me* (ib. n. 7334).

In Ord. Exon. et Brev. Sarum habetur R^g. nonum *Minor sum* (ib. n. 7156).

28. Sabbato post dominicam II Quadragesimae. — In B, hac die, habetur R^g. tertium proprium:

R^g. *Pater, peccavi in caelum et coram te, iam non sum dignus vocari*

filius tuus, fac me sicut unum ex mercenariis tuis. ¶ *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo. surgam et ibo ad patrem meum et dicam ei. Fac. Gloria. Ex mercenariis* (CAO IV, n. 7362).

Hoc responsorium respondet evangelio Missae huius sabbati. Ad Matutinum autem tunc temporis non legebatur in feriis Quadragesimae homilia in evangelium diei⁸³, sed lectiones sumebantur de Sacra Scriptura, et quidem per hanc hebdomadam de libro Genesis, de historia Isaac et Iacob⁸⁴. Recte igitur in H tamquam R. tertium ponitur R. nonum historiae dominicalis, sc. R. *Oravit* (*Gen* 32, 9 et 11; 48, 15). Hac insuper ratione historia dominicalis novem solis responsoriis constat (cf. supra, nn. 3, 23b, 26).

In Ord. Exon. et Brev. Sarum ponitur tertium R. *Pater peccavi*, ut in B.

29. Feria IV post dominicam III Quadragesimae. — In B haec legitur rubrica: « R. *Merito hec. R. Tollite hinc. R. Iste est* » (f. 152^{va}). Primum et secundum responsorium sunt R.R. 7 et 8 historiae dominicae praecedentis, R. *Iste est* (CAO IV, n. 6999) autem non est unum e novem responsoriis illius historiae. Fortasse haec rubrica inveniebatur in exemplari quod scriptor ante oculos habebat et ordinationem Officii refert codice B anteriorem. In Ord. Exon. et Brev. Sarum pro tertia hebdomada Quadragesimae praebentur R.R. ferialia *Iste est frater, Dixit Ioseph, Nuntia verunt*, quae singula supponuntur dicenda ut tertium responsorium.

30. Dominica in Passione.

a) Secundum E et B, ad Vespertas, Laudes et Tertiam, in hac dominica et sequenti, dicitur Capitulum *Iudicasti, Domine, causam ani-*

⁸³ Homiliae in evangelium diebus ferialibus Quadragesimae in ritu Dominicano primum apparent in Brev. OP a. 1603. Secundum Ordinarium Innocentii III et illud Haymonis de Faversham, diebus ferialibus Quadragesimae ad Matutinum legitur homilia in evangelium diei. Item secundum Ord. Carm. (p. 117). Secundum tamen Ord. Exon., Brev. Sarum, B et H Lect., in feriis Quadragesinae, exceptis feriis IV Cinerum et feriis hebdomadae primae, usque ad Cenam Domini leguntur lectiones de Sacra Scriptura. Secundum Ord. Laudun. (BL, VI, 86, 101-102) leguntur similiter usque ad Cenam Domini lectiones de Sacra Scriptura, exceptis feriis IV Cinerum et Quattuor Temporum. Secundum Institutiones quoque Massiliensis Ecclesiae (BL XIV, 51) in feriis Quadragesimae leguntur lectiones de Sacra Scriptura.

⁸⁴ B (f. 145^{va}): « Lectiones ferales a. XXVIII. capitulo usque ad .XXXII. ad libitum ». Secundum H Lect. (f. 157^{r-v}) hoc sabbato in choro legitur Gen 32, 1-12 (oratio Iacob, antequam fratri suo obviam venit), ad quam lectionem apte convenit R. *Oravit*.

mae meae: defensor vitae meae, Domine Deus meus (Thren 3, 58), diebus autem ferialibus usque ad Cenam Domini, ad easdem Horas dicitur Capitulum *Tu autem, Domine Sabaoth* (Ierem 11, 20). Ad Sextam tamen et Nonam idem dicitur Capitulum et dominicis et ferialibus diebus.

Diebus ferialibus, secundum E, B, H, dicitur ad Tertiam antiphona *Iudicasti, Domine, causam ...* Ne igitur ad hanc Horam antiphona et Capitulum subsequens iisdem constet verbis, secundum E et B diebus ferialibus ad Vespertas, Laudes et Tertiam dicitur Capitulum *Tu autem, Domine Sabaoth*.

Secundum H (Ord. nn. 144, 147) ad Vespertas, Laudes et Tertiam, diebus tum dominicis tum ferialibus idem dicitur Capitulum, sc. *Tu autem Domine Sabaoth*, sicut etiam fit ad Sextam et Nonam.

b) In E et B, ad Nonam, post R^g. breve invenitur ♀. *Intende animae meae* qui est idem ac versiculus ante Laudes. Sed ad Nonam repetendus est versiculus qui in Laudibus dicitur post hymnum (cf. supra, n. 12d). Quapropter in H (Ord. n. 147) habetur ad Nonam ♀. *Eripe me de inimicis meis*, qui est, etiam secundum E, B, H, versiculus post hymnum Laudum.

31. Feria II post dominicam in Passione.

a) In B et H, dominica in Passione, primum responsum hoc est:

R^g. *Isti sunt dies, quos observare debetis temporibus suis: Quartadecima die ad vesperum Pascha Domini est ...* (cf. Lev 23, 4-6). Patet hunc texatum sumptum fuisse ut responsum pro dominica in Passione, quia post quattuordecim dies erit Pascha, ideoque hoc responsum soli dominicae profecto est accommodatum. Propterea hoc R^g. in B non repetitur infra hebdomadam, sicut neque in Ord. Exon. et Brev. Sarum⁸⁵.

In B, feriis 2 et 5, loco R^g. *Isti sunt dies*, ponitur

R^g. *Usquequo exaltabitur inimicus meus super me, Respice et exaudi me, Domine Deus meus. ♀. Qui tribulant me exultabunt si motus fuero, ego autem in misericordia tua speravi. Respice* (CAO IV, n. 7811).

In H autem, servata norma generali, R^g. *Isti sunt dies*, repetitur infra hebdomadam (cf. supra nn. 3, 23b, 26, 28).

b) In E, ad Vespertas, haec dicitur oratio, cui in Missa respondere debet oratio super populum:

⁸⁵ Non invenitur in Ord. Exon. et Brev. Sarum rubrica generalis, secundum quam primum responsum historiae dominicalis infra hebdomadam semper omitendum est, sicut fit in Brev. Rom.

Da quae sumus Domine populo tuo spiritum veritatis et pacis ut te tota mente cognoscant (sic) et quae tibi placita sunt, pia devotione exerceat.
Per⁸⁶.

Haec eadem oratio invenitur in Brev. Sarum ad Vespertas et, ut oratio super populum, in Missali Sarum.

In P, R, B, H autem habetur oratio (oratio super populum):

Da quae sumus Domine populo tuo salutem mentis et corporis ... defendi.
Per., ut in Brev. et Missali Eboracensi, atque in Brev. et Missali Rom.

32. Feria VI post dominicam in Passione:

a) Oratio huius diei *Cordibus nostris ... deputemur aeternis*, generatim sic incipit: *Cordibus nostris quae sumus Domine benignus infunde vel Cordibus nostris quae sumus Domine gratiam tuam benignus infunde* (Brev. Eboracense, Brev. et Missale Rom.), in mss autem ad ritum Dominicatum pertinentibus (E, B, P, R, H): *Cordibus nostris quae sumus Domine auxilium gratiae tuae benignus infunde*. Haec ultima lectio varia valde rara esse videtur, quia non indicatur apud Deshusses⁸⁷, neque apud Bruylants⁸⁸, occurrit tamen etiam in Brev. et Missali⁸⁹ Sarum atque in Missali Eboracensi.

b) In E, ad Vespertas, haec invenitur oratio, cui in Missa responderet oratio super populum:

Concede nobis quae sumus Domine veniam peccatorum et religionis augmentum atque ut in nobis tua bona multiplices, tuis fac mandatis promptiores. Per⁹⁰.

Haec eadem oratio habetur in Brev. Sarum ad Vespertas et, ut oratio super populum, in Missali Sarum.

In P, R, B, H autem dicitur oratio (oratio super populum):

Concede quae sumus omnipotens Deus, ut qui protectionis tuae gratiam ... mente serviamus. Per, ut in Brev. et Missali Eboracensi, atque in Brev. et Missali Romano.

⁸⁶ Haec oratio, ultimo inciso mutato (*toto corde sectetur loco pia devotione exerceat*) invenitur in nonnullis sacramentariis, non tamen in hac feria, v. g. Veronensi, n. 1056; Gregoriano (ed. Deshusses), n. 921; Engolismensi, n. 1970; Fuldensi, n. 1688. In Portiforio S. Wulstani (HBS 89, n. 28) habetur ut collecta ad Vespertas dominicae I Adventus.

⁸⁷ Deshusses, n. 304.

⁸⁸ Bruylants, II, n. 145.

⁸⁹ In editione Missalis Sarum datur in nota lectio varia *gratiam tuam*.

⁹⁰ Cf. Sacramentarium Veronense, n. 57; Bergomense, n. 944; Ariberti, n. 720.

33. Dominica in Ramis Palmarum.

a) Ad Matutinum B praebet R^g. nonum *Ingredientie Domino* (CAO IV, n. 6961), sicut v.g. Ord. Laudun. et Baiocense (in quibus cetera quoque octo R^g). eadem sunt quae in B et H). Ad I Vespertas huius dominicae in B et H dicitur R^g. *Circumdederunt*, quod in B non est unum e novem R^g. Matutini, ideoque historia dominicalis in B decem constat R^g; sed secundum normam in H constanter adhibitam historia dominicalis novem tantum R^g. constet, quamobrem, ut videtur, in H (Ord. n. 149) positum est ad Matutinum nonum R^g. *Circumdederunt* (cf. supra, nn. 3, 23b, 26, 28, 31a).

In Ord. Exon. et Brev. Sarum post R^g. IX. *Cum audisset turba* sequitur R^g. *Ingredientie Domino*, sed cum hac rubrica: « Hoc praedictum R^g. non dicitur ad has Matutinas, sed ad Processionem huius dominicae, sc. in introitu ecclesiae ».

b) Secundum Ordinarium Humberti R^g. prolixa et versiculi Horarum dominicae in Passione dicuntur cotidie usque ad Cenam Domini exclusive, quando de Tempore agitur (n. 147). In E et B autem, dominica in Ramis palmarum, dantur ad Horas R^g. prolixa propria, dicenda usque ad Cenam Domini exclusive, sc. R^g. *Fratres mei*, R^g. *Attende*, R^g. *Noli esse* (quae sunt R^g. II, III, VI Matutini huius dominicae): post haec R^g. non dicuntur versiculi dominicae in Passione, at hi qui sequuntur: ad III, ¶. *Erue a framea*, ad VI, ¶. *De ore leonis*, ad IX, ¶. *Ne perdas*. Secundum Ordinarium autem Humberti, ut dictum est supra, dicuntur iidem versiculi atque in dominica in Passione, qui, iuxta normam generalem, sunt versiculi secundi et tertii Nocturni et ille Laudum (cf. supra, n. 8e et 12d).

In Ord. Exon. et Brev. Sarum ad III et VI eadem dicuntur R^g. prolixa quae in E et B, ad IX tamen R^g. *Salvum me fac* (quod secundum Ord. Exon. et Brev. Sarum est R^g. IV Matutini, deest autem in B), tres vero versiculi iidem sunt qui in E et B.

34. Feria IV post dominicam in Ramis Palmarum. — In B, ad Matutinum dicuntur, secundum normam generalem (f. 54^{rb}), R^g. tertii Nocturni dominicae praecedentis, sed loco tertii R^g. *Ingredientie Domino* (cf. supra, n. 33a), quippe quod huic feriae non congruat, exhibetur:

R^g. *Viri impii dixerunt: opprimamus virum iustum iniuste et deglutiimus eum tanquam inferi vivum, auferamus memoriam illius de terra, et de spoliis eius sortem mittamus inter nos; ipsi enim homicide thesaurizaverunt sibi malum, insipientes et maligni oderunt sapientiam Et rei facti sunt in*

cogitationibus suis. ¶ Hec cogitaverunt et erraverunt, excecauit enim illos malitia eorum. Et rei. Viri impii (CAO IV, n. 7905).

35. Feria V in Cena Domini.

a) Versiculus secundi Nocturni in B et Brev. Sarum hic est: ¶ Deus meus eripe me. [R.] De manu peccatoris, in H autem: ¶ Deus meus, eripe me de manu peccatoris. [R.] Et de manu contra legem agentis et iniqui (CAO IV, n. 8010).

b) Responsorium quintum in B sic incipit: *Unus ex discipulis meis tradet me* (CAO IV, n. 7809), sicut v.g. in Ord. Exon., Brev. Sarum, Brev. Eboracensi, in Ordinario Innocentii III et in Ordine Breviarii Haymonis de Faversham (R. VI), in H autem ita: *Unus ex vobis tradet me*, lectio rara (*ib.*), sed textui Evangelii respondens (*Mc* 14, 18; *Io* 13, 21). Agitur iterum, ut videtur, de emendatione secundum textum bibliicum.